A benignitate erga pauperes.

οὐδ' οἶον σφετέροισιν ὀνεῖατα μυρ' ἀκουσταῖς
405 πορσαίνει, τοῖς ἐστι πατὴρ φίλος, ἀλλὰ πενιχροῖς

donec cum summo mox experiare dolore,
sermo quod hic verus: „mala lucra aequalia damnis”,
cum Deus hanc rumpet succenso pectore vocem:
“luciger oeconomi rationem redde”. valete
vos quoque mendicisque bonis illudite fastu,
qui templa atque scholas manibus spoliatis aduncis.
mox vestram infringet rabiem luxumque rapacem
plena fides verbi, quod vos cruciabit in aevum:
„vae tibi, qui spoliās: contra spoliaberis ipse”.
quandoquidem non caeca sinit vos cernere claris
ingluviis oculis coram, bona sacra prophanas
evacuent quod opes male eis permixta, volucrum
ut perhibent aliarum aquilae consumere pennas.
vos quoque, lucifugi Satyri ventresque, valete:
indulgete cibo et poclis somnoque diurno,
nil facitote boni: cernit Deus et quoque punit.

tale sed amplificat tibi quis decus atque tuetur,
semper amoena, pias et alens Ilfeldia Musas?
sint tibi nota licet memorique in pectore vivant
perpetuo, dicam ipse tamen: tua summa Neander
gloria doctificus, cunctorum ex agmine solum
quem tuus antistes vestro praefecit ovili
et teneras iussit doctrina pascere mentes.
et bene successit: docto nam gramine pascens
commissos baculoque greges prudente gubernans,
extulit usque adeo clarum tibi lumen, ut inter
Teutonidas niteas formosi syderis instar.
non etenim solum, vestris quos educat antris,
discipulis aperit mysteria cognita Musis,
sed iuvat emissis etiam bona publica libris
omnibus in terris pueros docuisse laborans.
illi munificus vestri instaurator honoris
iam sua mortifero clausurus lumina somno
depositum commisit onus, quo pectore fido
dispensaret opes sacras iuvenesque doceret.
Nam simul et dextrum fidumque agnorat amicum
in castae vitae cursu arcanique tenacem.

Et mandata dedit, docti ne quando Lycaeī
desereret curam, donec lux deserat illum,
atque eleemosynis toto conamine mentis
pelleret obscoenas volucres bona sacra vorantes.
Haec postrema illi ceu testamenta reliquit
patris cura pii: qui iussa fidelibus implet
hactenus officiis fatique implebit ad horam.

Quicquid enim novit, sicut bona plurima novit,
et quicquid studio atque opera valet, hoc tibi totum
consecrat, o schola dia: viro tu causa laborum
et scopus es, tete vigilat, tibi vivit et uni

vir donis praestans variis. Nam pollet honesto
ingenii cultu, est sapiens et voce disertus
et pietatis amans, aliis quae flumina docti
pectoris effundit large et studet utilis esse,
natus ad hoc spiransque, aliis ut prosit abunde,
in primis qui doctrinae sacra pascaunt.